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Úvod

V současné době je obvyklé, že společnosti využívají různé ekonomické a účetní

systémy, které jim napomáhají při jejich každodenní činnosti. Úkolem prvních

celopodnikových informačních systémů byla převážně kontrola zásob a materiálové

plánování. Systémy dnešní doby již zahrnují většinu firemních procesů a automatizují

lidskou práci. Zavedení těchto systémů přináší podnikům efektivnější chod organizace.

Koupě účetního programu je dlouhodobou investicí. To jak program funguje, výrazně

ovlivňuje způsob vedení účetnictví ve firmě a v závislosti na tom také jeho výkonnost,

flexibilitu a schopnost poskytovat důležité informace všem zainteresovaným stranám.

80. léta minulého století představovaly vrchol systémového pojetí podniku, jako celku

skládajícího se z jednotlivých subsystémů. Počátek 90. let poté přinesl nový pohled

na programové produkty pro podnikové informační systémy. Podstatou tohoto nového

pojetí byl pohled na informační systém, jako na prostředek řízení podnikových zdrojů a

informační zabezpečení procesů, které v něm probíhají. Toto nové pojetí lze označit

pojmem ERP systémy (Enterprise Resource Planning). Zavedení ERP systémů přináší

podnikům efektivnější chod organizace.

Mezi největšího dodavatele ERP systémů patří společnost SAP, a proto je jí věnována

tato diplomová práce. Dalším důvodem je skutečnost, že v České republice existuje jen

málo literárních zdrojů, které by popisovaly systém jak z hlediska teorie, tak z hlediska

praxe. Vzhledem k obsáhlosti tématu se tato práce věnuje těm nejvíce užívaným

oblastem systému. Společnost SAP je v současné době největším poskytovatelem

podnikových aplikací a jedna z největších softwarových společností na celém světě.

V současné době je systém SAP využíván více než milionem podnikových uživatelů.

Řešení společnosti SAP určené k provádění a optimalizaci podnikových strategií nese

název SAP Business Suite a patří k nejznámějším produktům společnosti.

Mezi základní řešení této produktové sady patří právě SAP Enterprise Resource

Planning (ERP) se svými konkrétními moduly. Každý modul má pak nadefinované své

organizační jednotky a procesy, které se v něm odehrávají.

Mezi hlavní důvody zavedení SAP ERP systémů patří kvalita a dostupnost informací,

obsluha podnikových procesů a podpora rozhodování. Podnikových cílů je díky využití

systému dosahováno již po prvním roce jeho správné implementace.
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1 Cíl a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodickou příručku systému SAP ERP a

zpracovat případové studie pro oblast organizačních jednotek a procesů vybraných

modulů systému.

Dílčí cíle diplomové práce jsou následující:

 charakterizovat informační systém SAP ERP a jeho vývoj,

 představit základní moduly systému SAP ERP,

 definovat základní organizační jednotky SAP ERP,

 objasnit problematiku procesů v systému SAP ERP,

 zpracovat metodickou příručku příkladů a případových studií organizačních

jednotek a procesů pro vybrané moduly SAP ERP.

Pro dosažení výše definovaných cílů diplomové práce, je potřeba definovat metodické

postupy, které budou podřízeny cílům práce. V diplomové práci budou aplikovány níže

uvedené metodické postupy:

 vyhledat a zvolit literaturu orientovanou na oblast systému SAP ERP,

 podrobněji se seznámit s informačním systémem SAP ERP,

 vytvořit případové studie v daném systému.

Druhá kapitola práce se zaměřuje na vývoj účetních a ekonomických systémů. Tato část

práce představuje společnost SAP a zabývá se jejími různými pohledy a řešeními.

Nalezneme zde také poznatky o SAP ERP, jeho vývoji či krátký popis základních

modulů. Třetí kapitola se věnuje metodologii ASAP, která slouží k implementaci

systému z pohledu společnosti SAP. Čtvrtá kapitola diplomové práce je zaměřena

na customizaci, tedy na přizpůsobení systému zákaznickým požadavkům. Jedná se

především o definici organizačních struktur, jednotek, procesů a kmenových dat.

Následující kapitola popisuje základní organizační jednotky společnosti SAP, jejich

vztahy a procesy. Pátá kapitola seznamuje uživatele se základy ovládání systému SAP a

jednotlivými moduly. Tvoří ji případové studie, věnující se modulům materiálového

hospodářství, odbytu, finančního účetnictví a controllingu. Vzhledem k obsáhlosti dané

problematiky, je podrobné řešení případových studií, uvedeno v příloze A této

diplomové práce. Příloha B a C je poté věnována ověření teoretických znalostí z dané

problematiky.
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2 Účetní a ekonomické systémy

Účetní formy a techniky se vyvíjely mnoho let. Až do roku 1920 lze hovořit o tzv.

ručním účetnictví založeném na přepisovací formě. V roce 1970 začaly vznikat první

stroje na děrné štítky a hovoříme tak o mechanizaci účetnictví. Kolem roku 2000

dochází k plné automatizaci účetnictví, které je vedeno v počítačích. Automatizace

účetnictví představuje velký posun v hledání optima mezi kvalitou, včasností a náklady

na vedení účetnictví. Základní výhodou automatizace je strojové vyjádření algoritmu

určujícího sled operací prováděných automaticky počítačem. Vývoj automatizace

účetnictví prošel od svých počátků několika etapami integrace. První krok představoval

integraci jednotlivých funkcí dílčích subsystémů podnikového informačního systému,

poté následovala integrace subsystémů do celistvého podnikového informačního

systému. Důležitým hlediskem, jak může účetní jednotka ovlivnit kvalitu vedení

účetnictví, je výběr správného účetního programu a jeho kvalitní implementace.

Podniky si obvykle vybírají některý standardní programový produkt, který je na trhu

k dispozici. Počátek 90. let minulého století přináší nový pohled na programové

produkty pro podnikové informační systémy, které mají sloužit k řízení podnikových

zdrojů a zabezpečit procesy, které v podniku probíhají. Poprvé toto pojetí definují

systémy ERP (Enterprise Resource Planning) vyvinuté společností Gartner, jenž je

celosvětový leader v oblasti výzkumu a analýz v oboru informačních a komunikačních

technologií. ERP systémy představují účinný nástroj pro plánování a řízení interních

podnikových procesů, který využívá jednotnou datovou základnu a umožňuje přístup

k jeho funkcím v reálném čase pro všechny úrovně podniku, čímž umožňuje podniku co

nejefektivnější transformaci vstupů na výstupy prostřednictvím dostupných zdrojů. [6]

ERP systémy začíná využívat většina velkých podniků jako Toyota či IBM.

V sedmdesátých letech vyvinula společnost IBM systém řešící materiálové plánování

výroby MRP I (Material Requirements Planning), jenž se v osmdesátých letech rozvinul

do systému MRP II (Manufacturing Resources Planning), který zahrnoval také řešení

pro výrobní činnosti podniku. Koncem osmdesátých až začátkem devadesátých let se

začaly objevovat první komplexní ERP systémy (Enterprise Resource Planning) takové,

jaké je známe dnes. Tyto systémy zahrnují většinu firemních procesů a automatizují

lidskou práci. Účetní systémy se stávají komerčním zbožím stavěným na míru

pro konkrétní podniky či odvětví. Zavedení ERP systémů přináší podnikům efektivnější
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chod organizace. Se vznikem internetu lze také opustit hranice jediného podniku a

komunikovat i se systémy dalších organizací. S rozvojem technologií také dochází

ke zkvalitnění uživatelského rozhraní a systém se tak stává snadněji uživatelsky

ovladatelný. [2]

Mezi hlavní důvody zavedení ERP systémů jsou kvalita a dostupnost informací, obsluha

podnikových procesů a podpora rozhodování. Statistiky informují o tom, že k dosažení

cílů v oblasti snížení zásob, zlepšení služeb zákazníkům a snížení nákladů na logistiku

dochází přibližně z 50 % již v prvním roce po implementaci ERP systémů. Cíle firem

ve snížení počtu pracovníků bývají dosaženy do dvou let po implementaci a firemní cíle

v oblasti zvýšení výnosů pak do 4 let. [6]

Dnes patří mezi největšího dodavatele ERP systému společnost SAP.

2.1 Charakteristika společnosti SAP

Společnost SAP je v současné době největším poskytovatelem podnikových aplikací a

jedna z největších softwarových společností na celém světě. Zkratka SAP v angličtině

znamená „Systems, Applications and Products in Data Proccessing“, v němčině pak

„Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung“. Sídlem tohoto podniku

je Walldorf v Německu. Společnost SAP byla založena v roce 1972 v Mannheimu

skupinou bývalých zaměstnanců IBM s vizí vyvinout softwarový balík obsahující


[…]


dlouhou dobu.

94. Ano

95. Ano

96. Ano

97. Ne, oblast hospodářského výsledku představuje organizační jednotku,

na jejíž úrovni se sestavují a analyzují hospodářské výsledky podniku.

98. Ano

99. Ano

100. Profit centrum odráží strukturu podniku z hlediska managementu, a je

vytvořeno pro účely interního řízení.

101. Ano

Řešení testových otázek k jednotlivým studiím

1. Po změnění hesla bude systém zabezpečen i před systémovými administrátory.

2. Ne, obvykle systém bývá nakonfigurován tak, aby výchozím jazykem byl

standardní jazyk podniku například CS, tedy čeština.

3. Systém nepodporuje vícenásobné přihlášení, pokud se o něj klient pokusí,

nastane jedna z níže popsaných možností:

 ukončení současné relace a nové přihlášení,

 ponechání současné relace a dodatečné nové přihlášení,

 zrušení nového přihlášení.

4. 6

5. Standardní lišta obsahuje ikony, které jsou stále stejné bez ohledu na to, v jakém

modulu se pohybujeme. Ikony v aplikační liště se mění v závislosti na

obrazovce, se kterou právě pracujete.

6. Pro spouštění transakcí se používají tři základní způsoby:

 Easy Access Menu – vyhledání transakce ve stromové struktuře.

 Oblíbené – pokud je transakce často používaná, je vhodné ji zařadit do

oblíbených.

 Transakční kód – nejrychlejší způsob zadání transakce pomocí čtyřmístného

kódu do příkazového řádku.

7. U funkce Nastavení dat není možnost výchozí hodnotu, nabízenou ve vstupním

poli, přepsat. Tato funkce ale umožní přeskočit ta pole, jejichž hodnoty jsou

automaticky vyplněny pomocí uložených dat.

8. Zaškrtávací políčka dávají možnost vybrat více voleb. Přepínače slouží k výběru

pouze jediné volby z několika možných.

9. Jedná se o okno, které systém zobrazí, aby o něčem informoval. Tato okna lze

označit jako informační okna. Zobrazuje se například během odhlašování

ze systému SAP.

10. Organizační jednotka, která je odpovědná za odbyt určitých výrobků nebo

služeb. Odpovědnost organizace může zahrnovat právní ručení za výrobky a

regresní nároky zákazníka.

11. Použitím nápovědy F1, dostanete vysvětlení pro jednotlivá pole, menu, funkce a

zprávy. Nápověda F4 zobrazí veškerá možná data, která mohou být do daného

pole vložena.

12. Kód SEARCH_SAP_MENU zadaný do transakčního řádku pomůže vyhledat

v SAP Easy Access Menu danou transakci dle jejího kódu. Systém uvede

konkrétní cestu, jak lze transakci najít.

13. ZCU 1: Plzeňská strojní společnost, Škodovácká 325, 301 00 Plzeň; ZCU 2:

Plzeňská obchodí společnost, Kolbenova 325, 301 00 Plzeň.

14. XK01: Založení nového centrálního dodavatele; MK01: Založení nového

dodavatele nákup.

15. XK01 zobrazuje navíc položku účetní okruh.

16. Kmenový záznam materiálu a dodavatele.

17. DIČ se vyplňuje do daňového čísla 1 a pro IČO slouží pole daňové číslo 2.

18. Prvním krokem je vytvoření požadavku na objednávku.

19. Pomocí funkce simulace cen.

20. Likvidace faktur.

21. Variabilní symbol.

22. XD01 představuje všeobecné založení, transakce VD01 odbytové založení.

23. Ne.

24. Data oblasti odbytu zahrnují záložky Prodej, Expedice, Faktura a Partnerské

role.

25. Tato položka slouží zejména k marketingovým výzkumům.

26. Záložka partnerské role stanovuje různé role pro určitého zákazníka. Je možné

zde přiřadit jiného partnera pro různé role. Můžete zde nadefinovat např. situaci,

kdy má být zboží doručeno na jinou adresu než obvyklou adresu, či se faktura

zasílá na jinou adresu.

27. Bez zakázky nelze vystavit další doklady, tedy např. faktury, dobropisy a jiné.

28. Termínovaná zakázka.

29. CZK

30. ZCU1, ZCU2

31. Kterýkoliv kmenový záznam nákladového střediska je nutno přiřadit

ke standardní hierarchii nákladových středisek pomocí transakce OKEON.

32. Sekundární nákladové druhy se zakládají pouze pro potřeby controllingu a

nemají obdobu účtu ve finančním účetnictví.
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procesy

Předložená diplomová práce je zaměřena na vytvoření metodické příručky systému SAP

ERP. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje problematice účetních a ekonomických systémů, SAP ERP

systémů, metodologii ASAP a customizaci. Tato část objasňuje základní pojmy, např.

organizační struktury, organizační jednotky a procesy.

Praktická část navazuje na poznatky z uvedené teoretické části a zahrnuje případové

studie a jejich řešení. Jsou zde popsány moduly materiálového hospodářství, odbytu,

finančního účetnictví a controllingu.

Abstract

KALKUSOVÁ, E. The methodical Guide for the system SAP ERP. Diploma thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 105 p., 2015

Key words: SAP ERP, ASAP methodology, customizing, organizational units,

processes

The present diploma thesis is focused on the creation of the methodical Guide for the

system SAP ERP. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the financials and economic systems, SAP ERP systems,

ASAP methodology and customizing. This part explains the basic concepts, eg. the

organizational structure, organizational units and processes.

The practical part refers to the findings given in the theoretical part and includes the

case studies and their solutions. This part describes the material management, sales and

distributions, financial accounting and controlling.