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o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifikačním sfupněm: l

1234N
XD!D!
!X!Dtr
!x!!!
!x!!!
x!!!!
!x!!D
x!!!!
!x!!D
x!!!!
!x!!!
!x!!!
!x!!!
!x!tr!
!!ntx
!x!!!

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

PředloŽená diplomová práce se zabývá specifickým tématem zaměřen;ým na systém SAP. Tomu je
přizpůsobena jak literrímí rešerše, tak vlastní část práce. Hlavním cílem byo vytvořit metodickou
příručku systému, jedná se však spíše o popis konstrukce systému, než o metodické vedení při jeho
pouŽití (metodické prvky nejsou obsaŽeny žádné). Na konci práce jsou uvedeny případové studie,
nejsou v nich však zadríny žádné úkoly pro řešitele. Formální zpracovánípráce je vhodné, výknout lze
pouze pouŽívání vágních slov (např. v současné době).
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Hlavním cílem práce mělo být vytvoření metodické příručky, coŽ je ďejmě nríplní kapitoly č. 5.
Tato kapitola se však jeví spíše jako popisná' resp. nedává instrukce, neřeší nejasnostio neupozoňuje
na nebezpeči,t^. nevede uávatele metoďcky k pouávárrí. Pojednejte, prosím, o této situaci.
2. Jaká je finanční niáročnost aplikace SAPu . v jedrrotlivých variantrách a urovních aplikací?

v Plzd' dne 12. květra 2015
ý*,y,t/
ý Podpis hodnotitele

Metodické poaámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.' uez*y a pfipomínky k bližšímu vysvětlení pri ótna;oue - dvě ažři otaa.y.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpzÁěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stánky katedry). Posudek musí být opaťen vlastnoručním podpiserr modře (pro rozeznání originálu).